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Abstrakt
Práce se zaměřuje na možnosti využití do-
tykového ovládání pro systémy palubních
počítaču v automobilech. Text obsahuje
analýzu dostupných řešení na trhu a ná-
vrhem nového řešení. Cílem práce bylo
vytvoření prototypu navrženého řešení do-
tykového ovládání v takové podobě, aby
bylo možné otestovat jeho použitelnost.
Práce též obsahuje popis testování a vý-
sledky testů.
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palubní systém

Vedoucí: Ing. Ladislav Čmolík, Ph.D.

Abstract
The thesis is focused on possibilities for
using touch interfaces to control car sys-
tems. The thesis contains an analysis of
finished solutions on market and draft of
new solution. The goal was to make a
prototype of created draft which can be
used for testing. The thesis also contains
description of the tests and results.

Keywords: touch control, car, car
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá využitím dotykového ovládání pro palubní systémy v
automobilech.

„Lidé často nevědí, co chtějí, dokud jim to neukážete."[01]
- Steve Jobs pro časopis Business Week v roce 1998

„Podstatné je, že pokud jednou selžete nebo tentokrát nemáte štěstí, Váš sen
tu pořád je. Sen je pryč až ve chvíli, kdy se buď splní nebo to vzdáte"[02]

- Neil Peart takto vysvětlil svou větu „We will pay the price, but we will not
count the cost" použitou v písni Bravado od skupiny RUSH

v knize Roll The Bones Tourbook

„Pravá známka inteligence není znalost, ale představivost."[03]
- Citát Alberta Einsteina

Začal jsem třemi citáty, které dle mého názoru vystihují, jak by se měl na
svět koukat pravý vizionář. Někdy na jaře 2015 jsem poprvé dostal nápad,
který jsem v posledních dvou měsících přeměnil v realitu. Nebo alespoň v
prototyp. Jel jsem večer autem a přemýšlel jsem, jak je možné, že všichni z
mého okolí pořád chtějí svá auta ovládat pomocí klasických tlačítek namísto
všech dotykových displejů, hlasového ovládání a gesty. Odpověď byla celkem
prostá. Protože všechno, co jsem doposud viděl, nestálo za nic.

Aby bylo možné tlačítka nahradit je potřeba splnit několik základních
požadavků. Nový systém musí řidiče od řízení rozptylovat stejně nebo méně,
musí být flexibilnější a musí být schopen ovládat stejné a nebo spíše více funkcí.

Po několika dnech jsem si v mysli zformoval představu o tom jak by takový
systém měl vypadat a tato práce vznikla proto, aby bylo možné otestovat
zda-li jsem dané požadavky splnil.
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1. Úvod ........................................
Pro ovládání systému v automobilu chci využít dvou dotykových ploch,

které budou na volantu. V prototypu je budou simulovat dva dotykové telefony
a obrazovku palubního počítače bude simulovat tablet.

Cílem této práce je vytvořit funkční prototyp dotykového ovládání na
kterém bude možné otestestovat mnou navržený ovladací systém pro palubní
počítač automobilů a tyto testy objektivně vyhodnotit tak, aby bylo možné
určit, zda je tento systém možné použít v reálném prostředí.

1.1 Struktura práce

Následující text je členěn do ctyř kapitol.

Analýza a návrh se zabývá rešerší dostupných řešení ovladání palubních po-
čítaču na trhu, návrhem uživatelského rozhraní prototypu, sběru požadavků,
možnými riziky, návrhem komunikace mezi zařízeními, které budou využity
pro prototyp a technologiemi, které bude možné implementovat. Jejím cílem
je připravení veškerých podkladů k implemetaci.

Implementace dokumentuje softwarové projekty, které jsou použity pro
fungování prototypu.

První projekt s názvem Dashboard je napsaný v jazyce Objective-C pro
platformu iOS. Konkrétně je připraven pro iPad. Ten slouží jako simulátor
palubního počítače, který je umístěný za volantem (většinou mezi tachomet-
rem a otáčkometrem).

Druhý projekt má název TouchPad, je také napsaný v Objective-C a je
možné ho nahrát do zařízení iPhone a iPod Touch. Slouží pro simulaci doty-
kové plochy na volantu.

Třetí projekt s názvem ControlRoom je rovněž v Objective-C. Tentokrát
pro platformu Mac. Slouží ke sběru dat z ostatních zařízení, jejich ukládání
do databáze a také umí vytvářet jednotlivá sezení pro každého testujícího.

Čtvrtý projekt má název DataSender. Napsaný je v jazyce Java. Ten má
za úkol posílat aktuální data o rychlosti, otáčkách motoru a pozici na mapě z
použítého simulátoru pro jízdu v autě. (V této práci je využita hra Mafia 1
od studia Illusion Softworks)

Testování se věnuje popisu technik testování prototypu, testovacím scé-
nářům, průběhu testů a jejich vyhodnocením. Cílem kapitoly je nalezení
případných chyb v návrhu nebo implementaci. Výstupem je sada návrhů pro
zlepšení.

Závěr shrnuje vše předchozí. Jsou v něm popsány hlavní problémy, které
nastaly při vypracovávání.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Dostupná řešení na trhu

Řešení lze je rozdělit do čtyř hlavních kategorií. Tlačítková ovládání jsou
klasickým zástupcem, který má stále největší zastoupení na trhu. Dále hlasové
ovládání, které se objevuje v posledních letech stále častěji. Následují dotykové
displaje. Ty jsou nyní velkou novinkou objevující se stále více i u renomovaných
výrobců. Největším experimentem je ovládání pomocí gest, které je poslední
kategorií. Podrobněji se každé z nich věnuji v následujících sekcích.

2.1.1 Tlačítková ovládání

Tlačítková ovládání jsou umístěna buď na středové konzole nebo na volantu.
Jak je uvedeno v článku Kristen Hall-Geisler[04] i v nejlépe navržených
automobilech vyžaduje použití tlačítek na středové konzole odvrácení očí od
vozovky a vyhledání správného tlačítka. Dále pak musí jednu ruku sundat z
volantu a provést požadované nastavení.

Použítím tlačítek na volantu se dají tyto nedostatky eliminovat. Počítá
se s tím, že po několika cestách se ridič naučí rozložení ovládacích prvků a
je schopen ovládat systém automobilu po paměti. Tím pádem se může více
věnovat samotnému řízení.

Zřejmá nevýhoda tohoto řešení je omezení možností podle počtu tlačítek.
Prvky musí být dostatečně velké, aby byly dobře rozeznatelné a snadno
se aktivovaly. Počet tlačítek je samozřejmě různý a každá automobilová
společnost má vlastní řešení. Je ovšem možné nalézt volant i se třinácti
tlačítky.

2.1.2 Hlasové ovládání

U tohoto druhu ovládání nejde přímo o typ interakce z volantu, ale o úplné
nahrazení pohybů očí a rukou hlasem. Studie David L. Strayer[05] se zabývá
mírou odvedené pozornosti při řízení a používání hlasových povelů v několika
automobilových systémech. Konrétně jde o systémy MyFord Touch společnosti
Ford, MyLink společnosti Chevrolet, Uconnect společnosti Chrysler, Entune
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2. Analýza a návrh ...................................
společnosti Toyota, Command společnosti Mercedes a Blue Link společnosti
hyundai.

Nejlepšího výsledku dosáhl systém Entune. Studie udává, že mozky řidičů
byly zaměstnány zhruba stejně, jako když by poslouchali audioknihu. Nejvíce
rozptylující pak byly MyLink a Command.

Míra rozptýlení přímo souvisela s počtem kroků, které bylo nutné projít
pro splnění daného úkolu při testování.

Studie se také věnovala technologii Siri od společnosti Apple. Ta vyšla jako
velmi náročná na pozornost řidiče a to z několika důvodů. Příkazy, které je
nutné vydat, jsou velmi komplexní a je potřeba je vyslovit poměrně přesně,
aby systém pochopil, co po něm uživatel žádá. Někteří účastníci dokonce
uvedli, že je rozptylovaly občasné sarkasmy.

Největším problémem hlasového ovládání je omezenost dostupných jazyků,
nutnost přesného vyjadřování a potřeba dodržet předem daný postup při
zadávání pokynů. Také se můžou objevit rušivé elementy v podobně hluku,
které ovládání ještě ztíží.

2.1.3 Dotykové displeje

Nejde o nahrazení klasických tlačítek na volantu. Dotykové displeje jsou umís-
těny na středovém panelu a tlačítka je mohou, ale také nemusejí, doplňovat.

Výhodou je naprostá flexibilita uživatelského rozhraní, možnost aktualizací
i po uvedení do výroby a možnost ovládání i složitejších funkcí.

Zásadní nevýhodou ovšem je odvádění pozornosti řidiče. Dotykové displeje

[…]

Odpovědi: ANO, NE.. Dotykové ovládání jsem pochopil(a) rychle.
Odpovědi: souhlasím, spíše souhlasím, napůl souhlasím, spíše nesouhlasím,
nesouhlasím.. Uživatelské rozhaní mi přišlo přehledné.
Odpovědi: souhlasím, spíše souhlasím, napůl souhlasím, spíše nesouhlasím,
nesouhlasím.. Po té co jsem se dotykové ovládání naučil(a) odvádělo mou pozornost od
řízení méně než tlačítkové ovládání.
Odpovědi: souhlasím, spíše souhlasím, napůl souhlasím, spíše nesouhlasím,
nesouhlasím.. Pořídil bych si automobil s tímto ovládáním.
Odpovědi: souhlasím, spíše souhlasím, napůl souhlasím, spíše nesouhlasím,
nesouhlasím.. Zde napište váš názor na dotykové ovládání svými vlastními slovy
Odpověd: vlastními slovy
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4. Testování ......................................
4.5.2 Výsledky hodnotícího formuláře

Všichni respondenti, kteří byli do výsledků započítáni odpověděli na otázky
jedna a dvě ANO.

Graf na obrázku 4.1 udává rozložení odpovědí na otázky:. 1. Dotykové ovládání jsem pochopil(a) rychle. 2. Uživatelské rozhraní mi přišlo přehledné. 3. Poté, co jsem se dotykové ovládání naučil(a) odvádělo mou pozornost
od řízení méně než tlačítkové ovládání. 4. Pořídil bych si automobil s tímto ovládáním

Obrázek 4.1: Odpovědi na otázky

4.6 Shrnutí subjektivních hodnocení

Většina respondentů se shoduje, že po zaučení je tento systém ovládání pře-
hledný, rychlý a zábavný. Jeden z respondentů uvedl, že je pro něj ovládání
složité.

Několik ukázek subjektivních hodnocení:. Dobrý nápad. Ovládání je přehledné a po zaškolení užitečné. Uživatelsky
přístupné.. Zřejmě by mi chvíli trvalo než bych si zvykla na toto ovládání, ale určitě
je přínosné z důvodu nepřemístění pravé ruky na ovládací panel mimo
volant.
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................................... 4.7. Návrh vylepšení

. Dotykové ovládání bych si do svého automobilu přála.. Dotykové ovládání je pro mně složité, ale myslím si, že pro mladší generaci
snadné a i zábavné.

4.7 Návrh vylepšení

Pozoroval jsem zásadní problém při využití výseče v kruhovém menu, která
byla rozděla na dvě části. Konrétně se jednalo o přepínání mezi uloženými
stanicemi rádia a laděním na další frekvenci viz obrázek 3.4. V další verzi už
bych takto rozdělené výseče nepoužíval a radeji bych zvýšil počet výsečí v
menu.

Další vylepšení by se dalo udělat tak, že se by při najetí kurzoru na jednu
z funkcí a následném aktivování i druhé dotykové plochy zobrazilo další
kolečkové menu, které by umožňovalo dočasně ovládat funkci na kterou právě
míří kurzor.

4.8 Sesbíraná data

Během testů jsem ukládal data z gyroskopů iphonů a také dotyky uživatelů.
Tyto data v práci nijak nezpracovávám nicméně je možné je využít na zpětné
zrekonstruování interakce učástníků testu. Také by bylo možné z nich odvodit
informace o míře odvedení pozornosti od řízení pokud by se zároveň využila
videa, která byla zaznamenána během testu na dvě kamery.
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Kapitola 5
Závěr

Technologie v automobilech se posouvá dopředu každým rokem. Ovšem oproti
IT technologiím je prokrok pomalejší. Nejspíše z důvodu dlouhých vývojových
cyklů. Na trh se v automobilu dostane i několik let stará technika. S tím
nutně souvisí i delší odstraňování problémů, které se objeví až při opravdovém
nasazení do provozu.

Již v úvodu jsem se věnoval tomu, že všechny pokusy o nahrazení klasických
tlačítek na volantu se mi zdály nevydařené. Lidé se kterými jsem mluvil mi
potvrdili, že jim stále vyhovují tlačítka více než ostatní dosavadní řešení.

Mohlo by se zdát, že jsou konzervativní. Z výsledků mého dotazníku se
ovšem ukázalo, že tomu tak není. Téměř všichni respondenti by si dotykové
ovládání do automobilu pořídili, pokud by se jim snadno ovládalo a nerušilo
je při řízení.

Osobně mě reakce účastníků testu překvapila. Očekával jsem, že hlavně lidé
se stářím padesáti a více let budou k mému návrhu velmi skeptičtí a odtažití.
Opak byl pravdou. Jejich reakce byly v naprosté většině pozitivní. Dokonce
se někteří vyjádřili i v tom smyslu, že je tento způsob ovládání zábavný.

Už během testu bylo vidět, že čím déle člověk ovládá systém, který jsem
vytvořil, tím rychleji a lépe se v něm orientuje a dělá méně chyb.

Vývoj pomocí prototypovací metody se ukázal jako vhodný. Byl jsem
schopný velmi rychle odhalit problémy při implementaci a napravit je.

Jediný zásadní problém při vývoji nastal, když jsem všechny části prototypu
propojil a prováděl jsem integrační test. V tu chvíli jsem zjistil, že reakce
kurzoru na dotyk je značně zbržděná a není plynulá. Chybu jsem odhalil.
Bylo nutné sběr dat z iphonů provádět přes wifi sít místo přes bluetooth. Při
přetížení bluetooth totiž docházelo k prodlevám. Při testování už bylo vše v
pořádku.

Práci bych završil tím, že se zdá, že můj nápad není slepou uličkou. Ukázalo
se, že pokud by se na mém návrhu dále pracovalo, tak by jej bylo možné
testovat a případně i nasadit do reálných automobilů.
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