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Složitost řešeného problému
nedostatečná - podprůměrná - průměrná - nadprůměrná - velmi nadprůměrná

Složitost zadání práce hodnotím jako mírně podprůměrné vzhledem k tomu, že má vzniknout pouze jeden
prototyp a jedna sada uživatelských testů.

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Student implementoval prototyp dotykového uživatelského rozhraní pro automobil a provedl uživatelské
testy. Ačkoliv je v textu uvedeno prototypování jako metodika vývoje (kapitola 2.2), není v práci
prototypování dokumentováno. Prezentovaný způsob tvorby prototypu, který je testován, je velmi přímočarý.
Z textu není jasné, zda rozhodnutí bylo učiněno na základě myšlenkového modelu, či na základě nějakého
testu prototypu. Bylo by také vhodné jasně a konkrétně specifikovat požadavky na kvalitu ovládání, které
musí prototyp splňovat (částečně v kapitole 1).

Zásadní výtky

• Vlastní seznámení se s uživatelskými testy je velmi povrchní (kapitola 4.4) a neobsahuje reference
na použité metody.

• Podle tvrzení v kapitole 4.8 byly uživatelské testy zaznamenány na dvě kamery. Záznam ale není na
přiloženém DVD a nelze tak potvrdit, že testy skutečně proběhly.

• Hodnocení ostatních způsobů ovládání aut je prezentováno vždy jen na základě jednoho zdroje a
(převážně) vlastních postřehů.

Drobné výtky
• Graf na obrázku 4.1 by bylo vhodné seskupit podle otázek, nikoliv podle odpovědí – graf by tak byl

přehlednější.
• Definici rolí (kapitola 2.2.1) by bylo vhodné provádět vzhledem k budoucím uživatelům systému a to

buď z pohledu analýzy software (aktéři) nebo z pohledu návrhu uživatelského rozhraní (persony).
Role specifické pro test jsou z hlediska budoucího použití systému spíše druhořadé.

Text práce
nedostatečný - podprůměrný - průměrný - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Formální náležitosti
nesplněny - splněny s výhradami - splněny

• Na straně 20 není vygenerovaná reference na referenční příručku Apple.
• Nejsou uvedeny reference na použité knihovny třetích stran (str. 20). Bylo by vhodné uvést i verze

knihoven.
• V kapitole 4.1 nejsou uvedeny reference na testovací techniky, které autor práce použil (ve vlastní

práci není ani odkazována kniha ze zadání).
• Přiložené CD neobsahuje zdrojový kód textu a ani podobu textu v PDF.
• Obrázek 2.4 je zřejmě přejatý, ale pak není uveden jeho zdroj.
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Otázky pro autora

• Proč byly zvoleny právě uživatelské testy (a tato jejich podoba)? Jaké jiné techniky testování jste
mohl použít?

• Jaká byla kritéria pro výběr testerů?
• Ve funkčních požadavcích (kapitola 2.2.2) je uvedeno, že prototyp má obsluhovat rádio, CD a

navigaci a informaci o jízdě. Proč byly zvoleny právě tyto funkce a proč právě v tomto rozsahu?
V dalších kapitolách jsou návrhy obrazovek jen pro CD a rádio, v předchozí kapitole je informační
panel s údaji o jízdě. Jak byla simulována navigace (dle obrázku 3.6 byly k dispozici jen volby pro
ovládání hlasitosti)? Dostávali účastníci testu nějakou zpětnou vazbu, kromě změny informačního
panelu např. na změnu skladby ve formě změny hudby, kterou prototyp přehrával?

• V modelu na obr. 2.7 je model nasazení, který uvádí komunikaci mezi zařízeními pomocí Bluetooth
(stejně tak i jinde v textu). V závěru (kapitola 5) uvádíte, že bylo použito wi-fi sítě. Která informace je
pravdivá?

Míra splnění zadání
nesplněno - částečně splněno – splněno s výhradami - splněno - práce nad rámec zadání

Zvládnutí požadavků zadání z jeho prvních dvou vět není dle mého názoru v práci dostatečně
dokumentováno.

Dosažené výsledky a jejich přínos
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Závěr
Tomáš Malich splnil zadání své bakalářské práce. Implementovaný prototyp může posloužit jako výchozí
bod pro navazující projekty. Vlastní bakalářský projekt by si zasloužil lepší zpracování a dokumentaci, která
by toto navázání umožnila. A to zejména v části věnované vývoji prototypu a požadavků na něj a v části
věnované popisu metodik testování.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

D - uspokojivě (uspokojivé s významnými nedostatky)

V Praze dne 30. 5. 2016

podpis oponenta práce